
D.R.A.           del   
 

Regione Siciliana 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Area Affari Legali e Servizi Generali 

IL DIRIGENTE DELL’AREA - AFFARI LEGALI E SERVIZI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m. e i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R.16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. Modifiche del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n.42 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art.11, che disciplina le modalità applicative del D. Lgs.vo del 23 

giugno 2011 n.118; 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo n.547 del 28.12.2018 “D. Lgs. 26 agosto 2016 n.174 

e s.m.i. Codice di Giustizia contabile adottato ai sensi dell’art.20 della Legge 07 agosto 2015 

n.124”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 (Legge di stabilità regionale 2022-2024) pubblicata 

sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2022-2024) pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 maggio 2022, n. 265 (Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori); 

VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi; 

VISTO il D.D.G. n. 210 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Gabriella 

Matranga l’incarico di l’incarico di dirigente dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 212 del 07/06/2021 con il quale è stato nominato il dott. Roberto Spataro Cassiere 

del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea per la durata di 5 anni; 

VISTO il D.D.G. n. 2 del 08/02/2022 con il quale è stato nominato il dott. Carmelo Grimaudo 

sostituto Cassiere del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea per la durata di 5 

anni; 

VISTA la Circolare n. 20 del 03/12/2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 

del D.lgs. 27 dicembre 2019 n. 158 – istruzioni operative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21/04/2021 “Schema di Disciplinare 

per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali – Approvazione”; 

OGGETTO: Impegno e liquidazione spese gestione conto economale cassiere 2023  III TRIMESTRE  

PC2
Font monospazio
n.884     31/10/2023



D.R.A.           del   

 

 

VISTO il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03/06/2021 con cui è stato adottato il 

Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali – 

Approvazione”; 

VISTA la circolare n. 7 del 10/06/2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplina per 

la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali. Istruzioni Operative”; 

VISTA la circolare n. 9 del 09/08/2022 2021 della Ragioneria Generale della Regione 

“Disciplina per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la nota prot. n. 99600 del 15.09.2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della Ragioneria 

Generale della Regione, a seguito della richiesta prot. n. 9975 del 08/07/2021 del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ha provveduto ad accendere il conto 

economale 22123/106235572 denominato “RS Dipartimento Pesca Mediterranea – 

Economo”; 

VISTO il D.R.G. n. 1473 del 13/10/2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di 
bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa: 

- capitolo di entrata 7933 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali – dip. Pesca 

Mediterranea – c/c 22123/106235572” – E.9.01.99.03.001; 

- capitolo di spesa 349208 “Costituzione fondo Economale – Dipartimento Pesca 

Mediterranea – c/c 22123/106235572” – U. 7.01.99.03.000; 

VISTA la nota prot. N. 8997 del 08/06/2023 di individuazione capitoli di spesa e importi da 

utilizzare per le spese Economali e carte aziendali – Dipartimento della Pesca 

Mediterranea c/c 22123/106235572; 

VISTA la nota prot. N. 9325 del 14/06/2023 di prenotazione di impegno sul capitolo 346548 

“spese per servizi finanziari ivi compresi quelli attinenti a l la tenuta del conto 

economale (spese obbligatorie)” al fine di utilizzare dette somme come spese economali per 

un importo complessivo di € 250,00; 

VISTO il D.R.A n. 328 del 22/06/2023 con il quale è stato impegnato e liquidato, in favore del 

Cassiere, l'importo pari ad euro 250,00 a valere sul capitolo di partita di giro 349208 

“Costituzione fondo economale” codice SIOPE U.7.01.99.03.001 conto corrente 

economale n. 22123/106235572; 

 VISTA la prenotazione di impegno registrata al n. 2 del 19/06/2023 giusta nota di richiesta prot. N. 

9325 del 14/06/2023 sul capitolo 346548 codice SIOPE U. 1.03.02.17.001; 

 VISTO l'estratto conto emesso dall'Istituto di Credito Cassiere Unicredit dal quale si evince la 

trattenuta di euro 25,20 per spese di tenuta conto maturate nel III trimestre 2023; 

RITENUTO di dover diminuire per € 25,20 la prenotazione registrata al n. 2 del 19/06/2023 nota prot. 

N. 9325 del 14/06/2023 sul capitolo 346548 codice SIOPE U. 1.03.02.17.001; 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare e successivamente versare a favore del Cassiere della 

Regione Siciliana la somma si € 25,20 mediante mandato verde, in conto entrata sul cap. 

7933 capo 20 del bilancio regionale della Regione Siciliana Rubrica 4 – Dipartimento della 

Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2023 al fine di procedere al pagamento di tali 

spese maturate 

 
DECRETA 

 

ART. 1 

È diminuita di € 25,20(euro venticinque/20) la prenotazione di impegno registrata al n. 2 del 

19/06/2023 nota prot. N. 9325 del 14/06/2023 sul capitolo 346548 codice SIOPE U. 1.03.02.17.001. 

ART. 2 

In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, a 

seguito della prenotazione registrata al n. 2 del 19/06/2023 nota prot. N. 9325 del 14/06/2023 sul 

capitolo 346548 codice SIOPE U. 1.03.02.17.00, è impegnata e successivamente liquidata mediante 

mandato verde, la somma di 25,20(euro venticinque/20) da versare in conto entrata sul cap. 7933 

capo 20 “rimborso di fondi economali e carte aziendali – dipartimento pesca mediterranea - c/c    

PC2
Font monospazio
n.884     31/10/2023



D.R.A.           del   

 

 

22123/106235572” del bilancio regionale della Regione Siciliana Rubrica 4 – Dipartimento della 

Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2023 
 

ART. 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale della Pesca 

Mediterranea in ossequio all’articolo 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 come 

modificato dall'articolo 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 e sarà inviato alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea. 

Ai sensi del D.lgs. n° 118 del 23/06/2011, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 

l’esercizio finanziario corrente 

 

Palermo, lì   

 

 
Il Cassiere 

Roberto Spataro 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

Maria Gabriella Matranga  
 

PC2
Font monospazio
31/10/2023

PC2
Font monospazio
n.884     31/10/2023


		2023-10-30T12:40:21+0100
	ROBERTO SPATARO


		2023-10-30T13:02:15+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




